
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.А.МИРОНЕНКО 
 

ПРИКАЗ 
  

      от 09.01.2024г.                                                                                           № 4 
 

О мерах антитеррористической защищенности  
общеобразовательных учреждений 

 
В целях обеспечения безопасности учащихся и работников муниципальных 

образовательных учреждений и во исполнение приказа министерства образования и 
науки Краснодарского края от 29 сентября 2015 года № 4997 «Об усилении мер по 
обеспечению антитеррористической защищенности объектов образования» и на 
основании приказа № 1161 от 13.10.2015 года «Об усилении мер по обеспечению 
антитеррористической защищенности в образовательных учреждениях 
муниципального образования город-курорт Анапа». В соответствии с постановления 
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», и приказа 
управления образования администрации муниципального образования город-курорт 
Анапа от 16.08.2019 года № 855 «О мерах антитеррористической защищенности 
общеобразовательных учреждениях»,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Возложить ответственность за выполнение требований по 
антитеррористической безопасности на заместителя директора по безопасности 
Шамрай Виталия Владимировича. 

2. Зам. директора по безопасности Шамрай В.В. обеспечить выполнение 
необходимых мероприятий по антитеррористической защищенности учреждений: 

1) провести всесторонний анализ антитеррористической защищенности 
образовательных учреждений; 

2) регулярно уделять особое внимание наличию и исправному 
функционированию средств тревожной сигнализации; 

3) осуществлять регулярные, в том числе внеплановые проверки контрольно-
пропускного режима и режима охраны с целью недопущения нарушений в сфере 
обеспечения безопасности; 

4) довести до сведения ответственных дежурных сотрудников охраны МБОУ 
СОШ № 18 им. И.А.Мироненко номера телефонов и каналов связи с 
территориальными подразделениями ГО и ЧС, здравоохранения и 
правоохранительных органов. 

5) обновить и пополнить наглядную агитацию антитеррористической 
тематики; 

6) обеспечить исправность и доступность средств связи (в том числе кнопок 
тревожной сигнализации) со службами экстренного реагирования, 



функционирование систем видеонаблюдения; 
7) ежедневно до начала занятий и после занятий в 15.00 проводить осмотр 

территории школы, подвальных помещений и здания школы на предмет 
обнаружения посторонних предметов;  

8) ежедневно до начала занятий и после занятий в 15.00 проводить осмотр в 
здании школы санитарных узлов, лестничных маршов, коридоров; 

9) ежедневно вносить в журнал запись по обходу и осмотру территории 
школы. 

3. Ответственным дежурным сотрудникам охраны МБОУ СОШ № 18 им. 
И.А.Мироненко Цыганову И.П., Кашпитарь В.В., Пушкарь С.А.: 

3.1 Не допускать свободное хождение лицами не являющимися учениками 
и сотрудниками МБОУ СОШ № 18 им. И.А.Мироненко. 

3.2 Не допускать вход в МБОУ СОШ № 18 им. И.А.Мироненко лицам не 
являющимися учителями и сотрудниками без визуального осмотра ручной клади. 

3.3 Круглосуточно (не менее 8-9 раз в сутки) организовывать обходы 
территории МБОУ СОШ № 18 им. И.А.Мироненко на предмет обнаружения 
подозрительных и взрывоопасных предметов; 

3.4 Не допускать парковку транспорта на территории МБОУ СОШ № 18 
им. И.А.Мироненко без согласования с администрацией школы, незамедлительно 
информировать правоохранительные органы обо всех фактах несанкционированных 
парковок транспортных средств; 

3.5 Разрешить въезд на территорию школы личного транспорта 
сотрудников (список прилагается); 

3.6  Обязательно регистрировать в журнале входящих граждан в здание 
школы (строго по предъявлению удостоверения личности); 

4. Классным руководителям: 
- провести разъяснительную работу с родителями учащихся о невозможности 

свободного хождения в школе родителей (законных представителей), без 
согласования с сотрудниками школы; 

- на родительских собраниях, классных часах освещать вопросы 
безопасности; 

- на родительском собрании провести беседу о запрете парковки на школьной 
остановке личного транспорта (под роспись). 

5. Педагогу - организатору ОБЖ Гончарову Г.Г. обеспечить дополнительные 
практические и инструктивные занятия об усилении бдительности для работников и 
учащихся по вопросам соблюдения мер антитеррористической защищенности, 
противодействия террористическим угрозам и о порядке действий в условиях 
чрезвычайной ситуации. 

6. Дворникам Бойко Е.М. и Стрижневу С.В. проявлять бдительность во время 
уборки территории школы. О нахождении подозрительных вещей (ящики, пакеты, 
коробки) срочно сообщать директору школы и завхозу. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор МБОУ СОШ № 18 
им. И.А. Мироненко                                                                                   Н.А.Сучкова  
 
 


		2024-04-12T15:14:41+0300
	Сучкова Наталья Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




